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  2001  لسѧѧѧنة   123  مѧѧѧن القѧѧѧانون عѧѧѧدد  73  و72تحلѧѧѧيل أحكѧѧѧام الفصѧѧѧلين  :  الموضѧѧѧوع 
  2002  المتعلق بقانون المالية لسنة  2001  ديسمبر  28المؤرّخ  في  

 
 تـــلـــــخــيـــص

 
 التجاري توظيف الضريبة على القيمة الزائدة المتأتية من التفويت في الأصل 
 من قبل الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للنظام التقديري 

 
  المتعلق 2001  ديسمبر  28  المѧؤرّخ في      2001  لسѧنة       123نѧصّ القѧانون عѧدد         
 :   على 2002بقانون المالية لسنة  

 
إخضѧاع القѧيمة الѧزائدة الѧناتجة عѧن التفويѧت فѧي الأصѧل التجاري المحققة من             .   1

بيعييѧن الخاضѧعين للضѧريبة حسѧب الѧنظام التقديري على أساس             قѧبل الأشѧخاص الط    
  مѧѧن مجلѧѧة الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل   44جѧѧدول الضѧѧريبة المنصѧѧوص علѧѧيه بالفصѧѧل   

والضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات ودون أن تقѧѧلّ الضѧѧريبة المسѧѧتوجبة علѧѧى أسѧѧاس النتѧѧيجة  
الصѧѧافية عѧѧن الضѧѧريبة الѧѧتقديرية المسѧѧتوجبة علѧѧى أسѧѧاس رقѧѧم المعѧѧاملات أو عѧѧن      

  .  )72الفصل (ريبة التقديرية الاختيارية الض
 
احتسѧاب الأقسѧاط الاحتياطѧية المسѧتوجبة خѧلال السѧنة التѧي تلѧي سѧنة التفويѧت            .   2

علѧѧى أسѧѧاس الضѧѧريبة الѧѧتقديرية المسѧѧتوجبة فѧѧي غѧѧياب عملѧѧية التفويѧѧت فѧѧي الأصѧѧل    
 . )73الفصل (التجاري 

 
حققѧѧة ابѧѧتداء مѧѧن غѧѧرّة جانفѧѧي  تطبѧѧيق الأحكѧѧام الجديѧѧدة علѧѧى عملѧѧيات التفويѧѧت الم .   3

2002.  
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  علѧى إخضѧاع القيمة الزائدة الناتجة         2002  مѧن قѧانون المالѧية لسѧنة             72نѧصّ الفصѧل     
عѧن التفويت في الأصل التجاري المحقّــقة من قبل الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة        

  73لѧتجارية ونصّ الفصل  علѧى الدخѧل حسѧب الѧنظام الѧتقديري بعѧنوان الأربѧاح الصѧناعية وا          
مѧن القѧانون المذآور على آيفية ضبط قاعدة احتساب الأقساط الاحتياطية في صورة التفويت              

 . في الأصل التجاري في الحالة الخاصة
 

 .وتهدف هذه المذآرة إلى تحليل أحكام الفصلين المذآورين
 
I  .            يات التفويت في الأصل التجاري المحققةѧي لعملѧنظام الجبائѧمن قبل الأشخاص    ال 

الطبيعييѧن الخاضعين للضريبة حسب النظام التقديري الجاري به العمل قبل غرّة            
 . 2002جانفي  

 
لا يخضع التفويت في الأصول التجارية من قبل الأشخاص      ,  2002قѧبل غѧرّة جانفѧي         

جلة   من م   44حيѧث أنه عملا بالفصل        , الطبيعييѧن المنتفعيѧن بالѧنظام الѧتقديري لأيѧة ضѧريبة             
الضѧريبة علѧى الدخѧل والضريبة على الشرآات تستوجب الضريبة التقديرية على أساس رقم              

 . المعاملات المحقق
 

وباعتѧبار أنّ رقѧم المعѧاملات لا يتضمّـن مداخيل التفويت في الأصل التجاري تبقى هذه                
 . المداخيل خارج ميدان تطبيق الضريبة على الدخل

 
II  . 2002ة  إضافة قانون المالية لسن  
 

بهѧدف توحѧيد الѧنظام الجبائѧي لعملѧيات التفويѧت فѧي الأصѧول الѧتجارية المحققѧة من قبل                      
سحب , المطالبيѧن بالضѧريبة وذلѧك بصرف النظر عن نظام توظيف الضريبة الخاضعون له     

 المѧѧتعلق 2001  ديسѧمبر   28  المѧѧؤرّخ فѧي  2001  لسѧنة  123 مѧن القѧѧانون عѧدد   72الفصѧل  
 الضѧѧريبة علѧѧى القѧѧيمة الѧѧزائدة الѧѧناتجة عѧѧن التفويѧѧت فѧѧي الأصѧѧل  2002  بقѧѧانون المالѧѧية لسѧѧنة

 . التجاري المحققة من قبل الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة التقديرية
 
سѧحب مѧيدان تطبѧيق الضѧريبة علѧى القيمة الزائدة الناتجة عن التفويت في         .    أ  

 الأصل التجاري من قبل المنتفعين بالنظام التقديري
 

تدخѧل ضمن ميدان تطبيق    , 2002  مѧن قѧانون المالѧية لسѧنة         72قا لأحكѧام الفصѧل      طѧب 
الضѧѧريبة علѧѧى دخѧѧل الأشѧѧخاص الطبيعييѧѧن القѧѧيمة الѧѧزائدة الѧѧناتجة عѧѧن التفويѧѧت فѧѧي الأصѧѧل     
 .التجاري المحققة من قبل الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة حسب النظام  التقديري
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  مفهوم الأصل التجاري)   1
 

يتضѧمّـن الأصѧل الѧتجاري مجمѧوع الأمѧلاك المѧنقولة الماديѧة وغѧير المادية المخصصة                  
 . بطبيعتها للاستغلال التجاري

 
تدرج ضمن محتويات   ,   من المجلة التجارية      189في هذا الصّدد وطبقا لأحكام الفصل       

 .الأصل التجاري الأشياء المنقولة المخصصة لممارسة أعمال التجارة
 

 .ل التجاري وجوبا الحرفاء والسمعة التجاريةويشمل الأص
  

آمѧѧا يشѧѧمل أيضѧѧا مѧѧا لѧѧم يقѧѧض نѧѧصّ بخلافѧѧه سѧѧائر الأشѧѧياء الأخѧѧرى اللازمѧѧة لاسѧѧتغلال   
الأصѧѧل الѧѧتجاري آعѧѧنوان المحѧѧلّ والاسѧѧم الѧѧتجاري والحѧѧق فѧѧي الإجѧѧازة والمعѧѧدّات والآلات        

 ... والسلع وبراءات الاختراع وعلامات المعمل والاشكال والنماذج
 

 مفهوم التفويت)   2
 

غير أنه يمكن أن يشمل . تѧتمّ عملѧية التفويѧت فѧي الأصѧل التجاري عادة عن طريق البيع           
التفويѧѧѧت آѧѧѧلّ عملѧѧѧية تـѧѧѧنجرّ عѧѧѧنها نفѧѧѧس النѧѧѧتائج القانونѧѧѧية للبѧѧѧيع آالإسѧѧѧهام فѧѧѧي الشѧѧѧرآات أو   

 . المعاوضة أو الهبة
 
 تجاري احتساب القيمة الزائدة الناتجة عن التفويت في الأصل ال.   ب
 
  حالة الأصل التجاري المقـتـنى )  1

 
فإنّ القيمة الزائدة   , إذا تѧمّ امتلاك الأصل التجاري تبعا لعملية اقتناء من طرف المستغل             

الѧناتجة عѧن التفويت في هذا الأصل تتكوّن من الفارق بين سعر التفويت المصـرّح به أو الذي         
            ѧبة الجبائѧيات المراقѧر عملѧيه إثѧيع فѧع الترفѧد المعمول بها في مادّة التسجيل   وقѧب القواعѧية حس

 .من ناحية وسعر اقتناء الأصل المذآور من ناحية أخرى
  

   الحالة التي يكون فيها الأصل التجاري مكوّنا من طرف المفوّت ) 2
 

إذا تѧمّ تكويѧن الأصѧل الѧتجاري مѧن طѧرف المفѧوّت نفسѧه فѧإنّ القيمة الزائدة الناتجة عن                       
 . ي آامل سعر التفويتالتفويت فيه تساو

 
وتجѧدر الإشѧارة علѧى هѧذا المسѧتوى إلѧى أنѧه لا  تقѧبل للطرح أية خصومات بأي عنوان            

 . آانت
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 الحالѧѧة الخاصѧѧة بعملѧѧية البѧѧيع المѧѧزدوجة للأصѧѧل الѧѧتجاري وللعقѧѧار موضѧѧوع  )  3
 الاستغلال 

 
لت إذا آѧان مفوّت الأصل التجاري مالكا للعقار موضوع استغلال الأصل المذآور وشم          

عملѧية التفويѧت الأصѧل الѧتجاري وآذلѧك الجدران فيتعيّن على المعني بالأمر التمييز بين سعر        
 : في هذه الحالة يحقـــق المفوّت . التفويت في الأصل المذآور وسعر التفويت في العقار

 
قѧيمة زائѧدة ناتجѧة عѧن التفويѧت فѧي الأصѧل التجاري تدمج ضمن نتائج الاستغلال                    -

  لسنة التفويت ؛
قѧيمة زائѧدة عقاريѧة بعنوان التفويت في العقار تكون خاضعة للضريبة على الدخل          -

  ) .  1999  لسنة  5انظر المذآرة العامة عدد . (في صنف المداخيل العقارية
 

طѧرق توظѧيف الضريبة على القيمة الزائدة المتأتية من التفويت في الأصل   .   ج  
 التجاري 

 
ى القيمة الزائدة الناتجة عن التفويت في الأصل   تخѧتلف طرق توظيف الضريبة عل     

 .التجاري باعتبار أن التفويت تمّ قبل أو بعد إيداع التصريح المتعلق بالانقطاع عن النشاط
  
التفويѧѧت فѧѧي الأصѧѧل الѧѧتجاري قѧѧبل إيѧѧداع التصѧѧريح المѧѧتعلق بالانقطѧѧاع عѧѧن    )   1

 النشاط 
 
 سنة التي تمّ فيها التفويت  احتساب النتيجة الصافية الخاضعة للضريبة لل  .أ 
 

  اسѧتثناء لمѧبدإ توظѧيف الضريبة        2002  مѧن قѧانون المالѧية لسѧنة             72تضѧمّـن الفصѧل       
على الدخل على أساس رقم المعاملات بالنسبة إلى الأشخاص الطبيعيين الخاضعين للضريبة            

 . حسب النظام التقديري في صورة التفويت في الأصل التجاري
 

طѧѧبقا لأحكѧѧام الفصѧѧل المذآѧѧور تحتسѧѧب النتѧѧيجة الصѧѧافية علѧѧى أسѧѧاس  ففѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة و
الفѧѧارق بيѧѧن مѧѧبلغ المقابѧѧيض الخѧѧام المحققѧѧة خѧѧلال سѧѧنة التفويѧѧت والمصѧѧاريف المѧѧبذولة فعلѧѧيا   

تضѧѧاف إلѧѧيها القѧѧيمة الѧѧزائدة الѧѧناتجة عѧѧن التفويѧѧت فѧѧي الأصѧѧل الѧѧتجاري , بعѧѧنوان نفѧѧس السѧѧنة 
 . أعلاه" ب " المحتسبة وفقا للفقرة  

 
وتجѧدر الإشѧارة علѧى هѧذا المسѧتوى إلѧى أنѧه لاحتسѧاب النتѧيجة الصѧافية تأخذ بالاعتبار                   
قصѧѧرا المصѧѧاريف المѧѧبذولة لتحقѧѧيق المقابѧѧيض المѧѧبرّرة والتѧѧي تѧѧمّ تضѧѧمينها بالدفѧѧتر المѧѧرقم     

  62والمؤشѧر علѧيه مѧن طѧرف مصѧالح مراقѧبة الأداءات الواجѧب مسѧكه عملا بأحكام الفصل             
 . دخل والضريبة على الشرآاتمن مجلة الضريبة على ال

  احتساب الضريبة المستوجبة.  ب 
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  علѧى أن النتيجة الصافية للاستغلال  2002  مѧن قѧانون المالѧية لسѧنة            72نѧصّ الفصѧل     

التѧي تѧأخذ بالاعتѧبار القѧيمة الزائدة الناتجة عن التفويت في الأصل التجاري تخضع للضريبة                 
  من الفصل  Iلدخل المنصوص عليه بالفقرة  علѧى الدخѧل علѧى أسѧاس جѧدول الضريبة على ا        

 .   من مجلة الضريبة على الدخل والضريبة على الشرآات44
 

تحتسѧب الضѧريبة علѧى الدخѧل علѧى أسѧاس الدخل الصافي ومع الأخذ         , فѧي هѧذه الحالѧة       
 .بالاعتبار للطروحات والخصومات الممنوحة وفقا للتشريع الجبائي الجاري به العمل

 
 ѧѧتفع المطالѧѧيها      وينѧѧوص علѧѧترآة المنصѧѧات المشѧѧك بالتخفيضѧѧبعا لذلѧѧريبة تѧѧب بالض

  مѧѧن مجلѧѧة الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل والضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات والمتمѧѧثلة      40 و39بالفصѧѧلين 
 : خاصة في 
 , الطروحات بعنوان الحالة والأعباء العائلية  -
 التخفيضات بعنوان الوالدين في الكفالة ؛ -
 ن على الحياة ؛طرح الأقساط المتعلقة بعقود التأمي -
طѧرح الهѧبات والمѧنح المسѧندة للصѧندوق الوطنѧي للتضѧامن وللصѧندوق الوطني                  -

 . للتشغيل
 

حيث أنّ هذه   , غѧير أنѧه لا يمكѧن مѧنح أي تخفѧيض بعѧنوان المداخيل المعاد استثمارها                  
مداخيل معاد  (الطѧروحات تسѧتوجب مسѧك محاسѧبة مطابقѧة للتشريع المحاسبي للمؤسسات              

 ѧѧي رأسѧѧتثمارها فѧѧية    اسѧѧيازات جبائѧѧي امتѧѧق فѧѧنح الحѧѧرآات تمѧѧي  , مال شѧѧة فѧѧيل مودعѧѧمداخ
 ...).  حسابات الادخار في الأسهم

 
 الضريبة الدنيا المستوجبة   .   1. ب 

 
  المذآѧور على أنّ الضريبة على الدخل المحتسبة على أساس النتيجة             72نѧصّ الفصѧل       

               ѧيه بالفصѧوص علѧريبة المنصѧدول الضѧى جѧتماد علѧافية بالإعѧن مجلة الضريبة   44ل  الصѧم  
على الدخل والضريبة على الشرآات لا يمكن أن تقلّ عن الضريبة التقديرية المستوجبة على              

 .أساس رقم المعاملات أو عن الضريبة التقديرية الاختيارية
 

 طرح الخصوم من المورد والأقساط الاحتياطية  .  2. ب 
 

               ѧبلغ الضѧن مѧرح مѧق الطѧريبة بحѧب بالضѧتفع المطالѧمّ احتسابه      ينѧا تѧتوجب آمѧريبة المس
 : حسب الشروط المبينة أعلاه لــ 

 و؛ , الخصوم من المورد التي تمّ تحملها بعنوان الصفقات  -
 .الأقساط الاحتياطية المدفوعة خلال سنة التفويت في الأصل التجاري -
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   : 1مثــــــال عـــدد 
 

كفالة يمارس نشاط التجارة في لنفѧترض أنّ شخصا طبيعيا متزوّجا له ثلاثة أطفال في ال  
  رقم 2002الأحذيѧة ويـنѧتـفع بالѧنظام الѧتقديري للضѧريبة علѧى الدخѧل قѧد حقѧق بعѧنوان سѧنة                        

 . دينار29.000معاملات بــ
 

هѧذا ويتضѧح مѧن خѧلال دفѧتر المقابѧيض والمصѧاريف أنّ المصѧاريف المسجلة في نفس                 
 .  دينار20.000السنة  بلغت 

 ــ     رقــــــم معاملات    2001ـعنѧي بالأمѧر حقق بعنــــوان ســــنة          ولنـــفѧتـــرض أن المــ
 .   دينار260  دينار ودفع ضريبة تقديرية حسب الجدول بــ17.500بــ

  
 :ولنفترض آذلك أنّ الشخص المذآور 

  فѧي الأصل التـــجاري موضوع الاستــــغلال  2002  ديسѧمبر    20فѧوّت فѧي         -
 .   دينار20.500  بـ1996  جانفي  2  د آان اقـتـناه في70.000بــ

 150  خصѧѧوما مѧѧن المѧѧورد بعѧѧنوان الصѧѧفقات بـѧѧـ2002وتحمѧѧّـل  خѧѧلال سѧѧنة      -
 .دينار

( دينار 78  ثلاثة أقساط احتياطية يبلغ آلّ واحد منها      2002ودفѧع خѧلال سنة          -
 %).x 30  دينار 260

 
فويѧѧت فѧѧي الأصѧѧل الѧѧتجاري    تحتسѧѧب القѧѧيمة الѧѧزائدة الѧѧناتجة عѧѧن الت   , فѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة   

  والضѧريبة علѧى الدخѧل المســـتوجبة آما         2002والنتѧيجة الصѧافية للاسѧتغلال بعѧنوان سѧنة             
 : يلي 

 
 احتساب القيمة الزائدة الناتجة عن التفويت في الأصل التجاري   .أ 
  

   سعر الاقتناء -سعر التفويت =         القيمة الزائدة الناتجة عن التفويت  
  د 49.500     =   د  20.500  - د  70.000=  

 
القѧѧيمة الѧѧزائدة +    المصѧѧاريف المѧѧبرّرة  -المداخѧѧيل الخѧѧام  =  النتѧѧيجة الصѧѧافية .   ب 

 : الناتجة عن التفويت في الأصل التجاري
  د 58.500       =49.500+   د  20.000  - د  29.000

  د58.500      =الدخل الجملي الصافي   
 ن الحالة والأعباء العائلية طرح بعنوا •

 - د  375    )    د60+   د  75+   د  90+   د  150(
  د58.125     الدخل الصافي الخاضع للضريبة

  الضريبة على الدخل المستوجبة.   ج 
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  دx  35 =   % 15.868,750 د x  26.05  +  %8.125 د  50.000
 

 . د700  معاملاتالضريبة على الدخل المستوجبة على أساس رقم ال
 

بمѧا أنّ الضѧريبة علѧى الدخل المحتسبة على أساس النتيجة الصافية تفوق الضريبة على              
الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل  الدخѧѧل المسѧѧتوجبة علѧѧى أسѧѧاس رقѧѧم المعѧѧاملات فإنѧѧه يتعيّـѧѧن اعѧѧتماد      

 . د 15.868,750 آضريبة مستوجبة أي المحتسبة على أساس النتيجة الصافية
 

الخصѧѧوم مѧѧن    (-الضѧѧريبة المـــسѧѧتوجبة   =   الواجѧѧب دفعهѧѧا   الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل  
 ) الأقساط الاحتياطية+  المـــورد  

 . د x  3  =  (15.484,750 د  78+   د  150 (- د  15.868,750
 
 التفويت في الأصل التجاري بعد إيداع التصريح المتعلق بالانقطاع عن النشاط )  2
 

يبة حسѧب الѧنظام الѧتقديري والѧذي يفѧوّت في            إن الشѧخص الطبيعѧي الѧذي يخضѧع للضѧر          
أصѧله الѧتجاري بعѧد إيѧداع التصѧريح المѧتعلق بالانقطѧاع عن النشاط المنصوص عليه بالفصل                   

  مѧѧن مجلѧѧة الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل والضѧѧريبة علѧѧى الشѧѧرآات يخضѧѧع آذلѧѧك وفقѧѧا لأحكѧѧام     58
القيمة الزائدة الناتجة   للضريبة على الدخل بعنوان 2002  من قانون المالية لسنة         72الفصل  

 : عن التفويت حسب الحالات التالية 
 

التفويѧѧѧت فѧѧѧي الأصѧѧѧل الѧѧѧتجاري خѧѧѧلال السѧѧѧنة التѧѧѧي تѧѧѧمّ فѧѧѧيها إيѧѧѧداع التصѧѧѧريح   .   أ 
 بالإنقطاع عن النشاط 

 
. فѧѧي هѧѧذه الحالѧѧة تحتسѧѧب قѧѧاعدة الضѧѧريبة حسѧѧب الطѧѧرق المنصѧѧوص علѧѧيها أعѧѧلاه    

 التصѧѧѧريح بالانقطѧѧѧاع عѧѧѧن النشѧѧѧاط مѧѧѧن وتطѧѧѧرح الضѧѧѧريبة الѧѧѧتقديرية المدفوعѧѧѧة علѧѧѧى أسѧѧѧاس
الضѧريبة المستوجبة على أساس التصريح المتعلق بالنتائج الصافية للسنة التي تمّ فيها التفويت     

 .تضاف إليها القيمة الزائدة الناتجة عن التفويت في الأصل التجاري
 

  : 2مـثــال  عــــــدد 
 

ة يمارس نشاط بيع المرطبات لنفѧترض أن شخصѧا طبيعѧيا مѧتزوجا له طفѧلان فѧي الكفال       
ولنفѧترض أن هذا الشخص     .   ديѧنار     10.000  بـѧ ـ  1998فѧي إطѧار أصѧل تجѧاري إقتѧناه سѧنة             

 .  د1500اختار دفع الضريبة التقديرية بــ
 

  10وقѧѧام فѧѧي    2002  مѧѧاي  31لنفѧѧترض أن المعنѧѧي بالأمѧѧر توقѧѧف عѧѧن نشѧѧاطه فѧѧي      
 ودفѧع تѧبعا لذلك الضريبة التقديرية     بѧإيداع التصѧريح بالانقطѧاع عѧن النشѧاط        2002جѧوان     

 .   دينارا1500الاختيارية بــ
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لنفѧترض أنّ دفѧتر المقابيض والمصاريف بين بالنسبة إلى الخمس أشهر الأولى من سنة     
ولنفѧѧترض أنّ المعنѧѧي  .   د13.000 د ومقابѧѧيض بـѧѧ ـ8.000  مصѧѧاريف مѧѧبرّرة تѧѧبلغ   2002

فѧѧي هѧѧذه .    ديѧѧنارا25.000الѧѧتجاري بـѧѧـ  فѧѧي أصѧѧله 2002  سѧѧبتمبر  10بالأمѧѧر فѧѧوّت فѧѧي   
فѧإن المعني بالأمر يبقى مطالبا  , الحالѧة وبالѧرغم مѧن إيѧداع التصѧريح بالانقطѧاع عѧن النشѧاط          

بدفѧع الضѧريبة على الدخل حسب الجدول على أساس النتيجة الصافية وباعتبار القيمة الزائدة             
 . الناتجة عن التفويت في الأصل التجاري

 
 لزائدة الناتجة عن التفويت في الأصل التجاري احتساب القيمة ا

 
 =   سعر الاقتناء  -سعر البيع  =    القيمة الزائدة النــــــاتجة عن التفويت في الأصل  -

  د  15.000=    د  10.000  - د  25.000   
القѧѧيمة الѧѧزائدة  +    المصѧѧاريف المѧѧبرّرة   -المداخѧѧيل الخѧѧام   =     النتѧѧيجة الصѧѧافية   -

 =  اتجة عن التفويت في الأصل  الن
  د  20.000  =   د     15.000)  +   د8.000  - د  13.000(

  د 20.000     : الدخل الجملي الصافي 
 - د    315   : طرح بعنوان الحالة والأعباء العائلية 

  د 19.685    : الدخل الصافي الخاضع للضريبة 
 

 : الضريبة على الدخل المستوجبة 
  دx  25=  % 3.946,250 د  x  15.25  +  %9.685 د  10.000

 
الضѧѧѧريبة المسѧѧѧتوجبة تطѧѧѧرح مѧѧѧنها الضѧѧѧريبة    = الضѧѧѧريبة المسѧѧѧتوجبة للدفѧѧѧع   
 : التقديرية الاختيارية المدفوعة 

  د2.446,250=     د1.500,000  - د  3.946,250
 

   النشاطالتفويت في الأصل التجاري بعد سنة إيداع التصريح بالانقطاع عن.   ب 
 

يѧتمّ التصѧريح بالضѧريبة علѧى الدخل على أساس القيمة الزائدة الناتجة     , فѧي هѧذه الحالѧة       
 .عن التفويت في الأصل التجاري المحققة

 
وتجѧدر الإشѧارة علѧى هѧذا المسѧتوى إلѧى أنѧه فѧي آلتا الحالتين ينتفع المعني بالأمر بحق                     

    ѧѧي تسѧѧك التѧѧلاف تلѧѧترآة بخѧѧات المشѧѧنوان التخفيضѧѧرح بعѧѧة  الطѧѧبة مطابقѧѧك محاسѧѧتوجب مس
 . للتشريع المحاسبي للمؤسسات
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  :  3مثـــــال عــــدد 
 

  ولنفѧترض أن المعنѧي بالأمѧر فوّت في أصله            2لѧنأخذ مѧن جديѧد معطѧيات المѧثال عѧدد               
في هذه الحالة يتعيّـن عليه .  د 25.000  بѧنفس السѧعر أي    2003  فѧيفري   10الѧتجاري فѧي    

  على أساس القيمة الزائدة الناتجة       2003ة علѧى الدخل بعنوان سنة       إيѧداع التصѧريح بالضѧريب     
 .عن التفويت في الأصل التجاري

 
  د15.000  القيمة الزائدة الناتجة عن التفويت في الأصل التجاري 

  د 15.000       الدخل الجملي الصافي 
  د  315     طرح بعنوان الحالة والأعباء العائلية 

 ــــــــــــــــ          
  د14.685     الدخل الصافي الخاضع للضريبة 
 الضريبة على الدخل المستوجبة 

  دx  25=  % 2.696,250 د  x  15.25  +  %4.685 د  10.000
 

تѧبعات التفويѧت فѧي الأصѧل الѧتجاري مѧن قѧبل الخاضѧعين للضѧريبة حسب النظام                   .   ج  
 . النشاط التجاريالتقديري على الأقساط الاحتياطية في صورة مواصلة 

 
لا يترتّــب عن التفويت في   , 2002  مѧن قѧانون المالية لسنة      73طѧبقا لأحكѧام الفصѧل       

الأصѧل الѧتجاري مѧن قѧبل الأشѧخاص الطبيعييـѧن المنتفعيـѧن بالѧنظام الѧتقديري أي تغيير على                     
 . قاعدة احتساب الأقساط الاحتياطية المستوجبة بعنوان السنة التي تلي سنة التفويت

 
وبالتالѧي فѧإنّ الأقسѧاط الاحتياطѧية المسѧتوجبة فѧي السѧنة التѧي تلѧي سنة التفويت تحتسب                   
علѧى أسѧاس الضѧريبة الѧتقديرية المستوجبة بتطبيق جدول الضريبة التقديرية على أساس رقم                

 . المعاملات المتأتي من الاستغلال في غياب عملية التفويت في الأصل التجاري
 

  : 4مثــال عــــدد 
 
  فѧѧإنّ الأقسѧѧاط الاحتياطѧѧية المسѧѧتوجبة فѧѧي سѧѧنة   1لѧѧرجوع إلѧѧى معطѧѧيات المѧѧثال عѧѧدد   با
  يѧتمّ احتسابها على أساس الضريبة التقديرية المستوجبة في غياب التفويت في الأصل         2003

 . التجاري موضوع الاستغلال
 

احتسѧѧاب الضѧѧريبة علѧѧى الدخѧѧل المسѧѧتوجبة فѧѧي غѧѧياب التفويѧѧت فѧѧي الأصѧѧل       •
 التجاري

 
  د29.000     :  معاملات المحقق رقم ال

  د 700    : الضريبة على الدخل المستوجبة 
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  على أساس الضريبة على      2003الأقسѧاط الاحتياطѧية المسѧتوجبة في سنة            •
  : 2002الدخل المستوجبة نظريا في  

  د x  30  %x 3    =       630 د  700
 

III  .   دخول الأحكام الجديدة حيز التنفيذ 
 

  المѧѧؤرّخ  فѧѧي  2001  لسѧѧنة  123  مѧѧن القѧѧانون عѧѧدد 73  و72 أحكѧѧام الفصѧѧلين تطѧѧبق
 . 2002  على عمليات التفويت المحققة ابتداء من غرّة جانفي  2001  ديسمبر  28

 
 المديــر العــام للدراســات
 والتشريـع الجبائــي

 
 محمد علي بن مالك:  الإمضــــاء 
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